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LOGRO DE LA SESION

Al finalizar la sesion de aprendizaje el estudiante identifica,
resuelve y grafica funciones lineales. Modela problemas

sencillos y los resuelve.
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Esquema de la unidad

FUNCIONES
BASICAS

FUNCION LINEAL
-Analisis de la pendiente

FUNCION
REAL

-Definicion -Evaluacion de una
-Dominio funcion lineal
-Rango

-Grafica
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FUNCION REAL, DOMINIO,
RANGO Y GRAFICA




Funcion en R

Una funcidén es una correspondencia que asigna a un numero
de entrada un unico namero de salida.
Al conjunto de partida para los cuales se aplica la regla se llama
el dominio de la funcion. Al conjunto de nimeros de llegada se

llama rango.

f

Una funcion de A en B es
una relacion que asigna a
un elemento x del conjunto
menge A yno y solo un elemento
y del conjunto B
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Funcion en R
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Ejercicios explicativos

1. Sea la funcion “F7”; tal que:
F ={(3; a%), (3;1), (5; 4), (5; a+b), (b; 4)}
Calcular la suma de los elementos de dominio de “F”
Rpta: 8 (a=-1 y b=5)

2. Senale la suma de los elementos del rango de la

funcion: Fx) = 2x+3
Siendo: x = {0; 1; 2; 3}
Rpta: 24
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Dominio de una funciéon

Es el conjunto de valores que puede tomar x, de manera que f(x)
sea un numero real: Valores para los que se puede calcular f(x)

Ejercicios Explicativos

Determinar el dominio de las siguientes funciones

f(x)= 5x-15 Df = (300l

A

h( x) = Dh = R — {6} Universidad
0 g I =




Rango de una funcién

Es el conjunto de valores que puede tomar y, los cuales son
Imagen de algun valor x.

Ejercicios explicativos

fx)=Vx—-1 RF = [0; oo

1
h(x) = Rh = R — {0}




Grafica de una funcion en R

En la figura se muestra se muestra la grafica de una funcion f.

¥ 5

Hallar:

1.f(-1) yf(3)

2. El dominio

3. El rango

4.Los valores de x talque fx) >0
5.Los valores de x talque fx) =0
6.Los valores de x talque fx) <o
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Grafica de una funcion en R

RECONOCIMIENTO GEOMETRICO
¢,Cual grafica corresponde a una funcion real?
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FUNCION LINEAL




Funcion lineal

F(X)=mMmX+b;, O y=mx—+Db

En donde:
m es la pendiente
b eslainterseccion con el ejey

Ejemplos:
y =4x-1 f(x) = 4x-1
y = 7x+3 0 f(x) = 7x+3
y = 0,5%-5 f(x) = 0,5x-5
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En donde: m es la pendiente
b eslainterseccion con el ejey

Point Tables
Equation(s):
y = -1 (1)
¥ =Tx+3 (2)
¥ = 0.5x-5 (3)
X ¥
-8.0 -330
-7.0 -29.0
-G6.0 -25.0
-5.0 -21.0
-4.0 -17.0
-3.0 -13.0
-2.0 -9.0
-1.0 -5.0
0 -1.0
1.0 3.0
2.0 7.0
3.0 11.0
4.0 15.0
5.0 19.0
5.0 232.0
7.0 27.0
3.0 31.0

y2
-53.0
-46.0
-38.0
-32.0
-25.0
-18.0
-11.0
-4.0
3.0
10.0
17.0
24.0
21.0
38.0
45.0
52.0
59.0

y3
-9.0
-85
-8.0
-7.5
-7.0
-G.5
-G.0
-5.5
-5.0
-4.5
-4.0
-3.5
-3.0
-25
-2.0
-1.5
-1.0
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Funcion lineal

« Analisis de la Pendiente

Para saber con qué tipo de funcidn se esta trabajando, se
debe analizar el signo de la pendiente.

*SIm < 0, entonces la
funcidon es decreciente.

sim=0 st m=0 ’5|m<0
*Sim =0, entonces la : & :
funcidn es constante. / '\\
< X 5 > < J 2 > -+ ! \ >
Sim > O, entonces la creciente " constante decreciente

funcidon es creciente.
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Funcién Decreciente



m=0

6| ~ Point Tables
1 Equation(s):
¥ = 0x+4

X y|
Funcion Constante -8.0 4.0
' ’ - 4 7.0 4.0
-6.0 4.0
_ OX+4 5.0 4.0
y - 4.0 4.0
-3.0 4.0
2] -2.0 40
-1.0 4.0
0 4.0
1.0 4.0
x 20 4.0
: ' : 0 : i : 4 e 4.0
-& -4 -2 ] 2 4 & 40 40
50 4.0
6.0 4.0
7.0 4.0
2] 8.0 4.0
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Funciéen Creciente

Point Tables
Equation(s):
¥y = 3x-1
X y|
-8.0 -25.0
-7.0 -22.0
-6.0 -19.0
-5.0 -16.0
-4.0 -13.0
-3.0 -10.0
-2.0 -7.0
-1.0 -4.0
0 -1.0
1.0 2.0
2.0 5.0
3.0 8.0
4.0 11.0
5.0 14.0
6.0 17.0
7.0 20.0
8.0 23.0
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Evaluacion de la funcién lineal

Ejemplo

La funcion que representa el valor a pagar en un taxi, despues de
recorridos 3km es:

f(x) = 0,008x 4+ 25 con x:cantidad de metros recorridos
f(x): costo en dolares

3km = 3000m

Entonces, el valor a pagar por un recorrido de 3 kilometros es:
f(3000) = 0,008 - 3000 + 25 =49

Por 3 kilbmetros se pagan $49

¢, Cuanto se pagara por un recorrido de 200m?

Rpta. $ 26,60




EJERCICIO RETO

UT PE=

1. Sea la funcion “F7, tal que:
F = {(5;a%); (4;8); (5;9); (b;3); (4;a+ b)}
Calcular la suma de los elementos del
dominio de “F”

2. Determinar el dominio:

y =/x—2



EJERCICIO RETO

UT PE=

3. Enlafigura se muestra la grafica de
una funcion f. Determinar:
a) f (=3)yf(3)
b) El dominio !
c) El rango




Gracias




